
実施報告レター



実施内容のご報告

実施日 2021年4月9日（金） お客様名 サンプル 様

作業場所
(霊園名/寺院名)

教行寺 天気 快晴

スタッフ写真
いれる

スタッフ名
オダハラ ジュンスケ

小田原 淳介

スタッフより

前日は小雨が降っていましたが、お墓参り当日は非常
に天気の良い一日でした。
ぽかぽかと暖かい春の陽気が差し込み、心も晴れやか
な気持ちでお墓参りを行うことができました。
この度はありがとうございました。

お花の写真

お墓の
全体写真

お供えしたお花について

ご希望いただきましたダリアと桔梗の造花
をお供えしております。
白いダリアの花言葉は「感謝」、桔梗の花
言葉は「変わらぬ愛」です。
井上さまから故人様への想いが伝わるよう
お参りをさせていただきました。

わたしが
担当いたしました



お墓周りや風景のお写真

お墓周り/風景のお写真

【徳島中央公園】 【助任川】

写真を貼付 写真を貼付

コメント

お墓からは少し離れておりますが、拠点近くの徳島中央公園の風景です。
きれいなツツジの花が咲いていて、犬の散歩やウォーキングをされている方も多くい
らっしゃいました。傍の助任川には水鳥が気持ちよさそうに泳いでいました。

お墓周り/風景のお写真

【教行寺 境内】 【お墓周辺】

写真を貼付 写真を貼付

コメント

教行寺さまの墓地の風景です。お伺いする道すがらランドセルを背負ったお子様づれ
の親子が多くいらっしゃいました。
４/９は徳島市内の多くの小学校が入学式を迎えており、きらきらとはじけるような笑顔
で、楽しそうに手をつないで歩いているのが印象的でした。



作業前後のお写真

撮影箇所：墓石

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

全体的に苔と黒ずみで覆われておりました。苔は墓石が劣化する原因となりますので
丁寧に手洗いしブラシで除去しております。黒ずみに関しては可能な限り落としました
が、水洗いでは取り切れないものもございました。

撮影箇所：墓石

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

こちらのお墓は非常にきれいな状態でした。もう一つのお墓同様、苔の除去と水洗い
をおこない、水鉢や灯篭も清掃しております。



作業前後のお写真

撮影箇所：墓石 刻印

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

墓石の刻印部分に汚れがたまっておりましたので、ブラシでお掃除をさせていただき
ました。

撮影箇所：水鉢

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

水鉢にかなり汚れが堆積しておりました。ブラシと手洗いで丁寧にお掃除をさせてい
ただきました。当初は濁ったお水でしたが清掃後は綺麗なお水をお供えできました。



作業前後のお写真

撮影箇所：水鉢

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

もう一つのお墓の水鉢も落ち葉と堆積した泥を取り除き、綺麗に清掃いたしました。
写真はお水をお供えした状態でございます。

撮影箇所：墓石側面/柴台

作業前 作業後

写真を貼付 写真を貼付

コメント

墓石側面と柴台（土台）の大部分が苔で覆われておりました。お墓が劣化し、破損に
つながってしまいますのですべて除去しております。



作業前後のお写真

撮影箇所：お参り

写真を貼付

コメント

すべての清掃が終了したのちに、造花とお線香をお供えしお参りを行っております。
暖かい日和でしたのでお掃除を行いながらうっすらと汗ばんでまいりました。
清掃にお貸しいただいた井戸のお水が、お参りの際はより一層冷たく感じられ静謐な
気持ちにさせていただきました。
わたくし共のお手伝いで少しでも●●様と故人様の御心が晴れやかになれば幸い
でございます。
この度はありがとうございました。



の由来

故人様との穏やかな心のやりとりであるはずのお墓参りが、
少しずつ大きな負担になり、次第に疎遠になってしまうのは
悲しいことです。

今回は事情があって行けないけど、本当は言いたかった

「きたよ。」

その一言に込められた大切なお気持ちを届けるために、
私たちはお墓を綺麗に整え、静かな気持ちで故人様と向き
合います。

無機質な清掃をゴールにしない。
それが、私たちが「きたよ。」に込めた想いです。

皆さまの「きたよ。」が、大切な故人様へ届いていますように。

全国お墓参りサポート「きたよ。」
スタッフ一同


